341 Dicēs: Vita spiritualis anima est pobi-  
lior vita corporali proximi, & tamen ad fer-  
vandum vitam corporalem proximi debet quis  
omittere, intentione faci dei fidei. Ut con-  
tingeret, si ex tuo accepta ad sacram agrotos  
domi perficitur, vel quis esset alius occi-  
furus.

342 Tum quia obligatio vitandi scandalum  
est obligatio precepti naturalis charitatis,  
obligatio audiendi sacrum est obligatio pre-  
cepti positivi, adeoque minor: igitur. Haec sunt  
fundamenta sententiae opposita.

Rep. disparitatem esse i. quia malo spiri-  
tualis potest proximum reparare, & illud im-  
pedire, ut vita spiritualis non nisi liberè,  
& voluntariè potest amitti; vita vero corpo-  
ris per se, & regulariter non amittitur a  
proximo liberè, sed necessariò; ut in premis-  
tibus, patet ex defectu auxili, vi morbi,  
aut ex violentia alterius.

Tum quia obligatio vitandi scandalum est  
naturalis, & potius obligatione precepti po-  
sitivi i. (loquendo de scandalo passivo.)  
includit conditionem: Si sine ipso, aut alterius  
damno poterit.

343 Dico 2. Nos non tenemur omittere  
opera confisi ob scandalum pharisaicum: nam  
ut ritè a Castrop. Non est in malitia alterius  
cum damno nostro spirituali, inò nec tempo-  
rata, confutare. Alias quilibet potest sua malitia  
bona spirituali, & temporali nobis impeditre. Si  
vero adest scandalum pufillorum, tenemur,  
quaque pufilli admonicantur, ut in n. 36.

## ADMIRATIO

344 Difflinguitur a scandalio; nam est  
quidam stupor de persona, aut de  
facto. Scandalum vero est omnis actio aut  
omissio, qua est causa ruina spiritualis pro-  
ximi. Hinc omne id, quod est causa ruinez,  
est scandalum; quod est causa stuporis, dicitur  
admiratio. Adeoque potest dari admiratio  
scandalio. Dicitur autem, vel factum,  
quod est causa admirations, potest esse mortale,  
si exinde scandalum, aut grave dannum  
sequatur. Sic in communitatibus, qua de elec-

mosynis vivunt, admiratio ab aliquo ex illis  
data in materia gravi, est mortalís, quanvis  
non cedat in ruinam spiritualem, seu in scandalum,  
qui cedit in detrimentum nostra fidei  
communitatis, quoniam malo exemplo frigescit  
charitas.

## COOPERATIO MATERIALIS

345 F it, quando quis ministrat, aut pra-  
beat alteri materiam, qui ille uitetur  
ad peccandum.

## QUAERES I.

Administrare indifferenter an sit peccatum?

346 I ndifferenter alia sunt remota actioni  
i mala, alia proxima. Remota dicuntur  
illa, qua non sicut occasio, vel materia actus  
peccati, seu nullum influxum, aut causalita-  
tem habent physicam, aut moraliter in actu  
peccati, sed mere per accidens se habent ad  
illum. Et hoc ministrare ex honesta, & justa  
causa, nullum est peccatum. Proxima dicun-  
tur illa, qua sunt lata.

Proximum erit familiæ ducere concubinam  
ad amatum, remotum vero eisdem concubinam  
potum ab dilectum præbete; quia prior familiæ  
causalitatem habet, & influxum in actu  
peccati; posterior vero nullum, sed mere per  
accidens se habet ad illum.

347 Castrop. tom. 1. tr. 6. disp. 6. pun. 11.  
n. 4. sit indifferenter nimis remota esse, ci-  
bos condite, mena ministrare, lectum con-  
cubina sternere, equum, quo usura est, pra-  
parare, illam ornare, deferre munuscula, in-  
ternunciare, urbanitates, & similia. v. num.  
361.

348 At de ornata omnino non probbo; quia  
hic & nunc alium utrum non habet nisi malum,  
etiam supponatur dñeas, à concubina ad pro-  
vocandum: sic de delatione munusculorum  
& internunciorum: v. n. 361.

349 Insipit indifferenter, qui ministratur,  
fuit duplicit generis, et alia felicit, quia  
communiter in malum usum ordinantur, alia  
vero, qui communiter in bonum usum: ita  
Castrop. cit. pun. 8. cum quo.

350 Dico 1. Non licet ministrare indiffer-  
enter, qui communiter in malum usum ordi-  
nantur, nisi confit, quod ille sit bene usu-  
rus. Quia talis ministratio est subministratio  
materiæ peccati, quod proinde ministrantur im-  
putatur.

351 Hinc constructio, & venditio Idoli,  
de se est indifferenter, cum deservire possit ad  
confermando antiquitatem memoriam; sed fa-  
cta Idololatria, qui communiter, & regula-  
riter idola ordinant ad cultum, est pecca-  
tum.

352 Venditio veneni est indifferens, cum  
possit

possit venenum deservire ad colores, immo ad  
medicinas confringendas. At non licet illud  
vendere, nisi illis, quos moraliter constar-  
bene ueros. Quod dignoscit potest ex qualitate  
personæ potensis, & modo perendi pu-  
blice, quod sufficit ad mortalem certitudinem  
de bono usu, tunc namque sit præsumendum  
de bono usu; raro enim sit Castrop. i. qui ira  
audax est, ut si delictum velis efficer, non cu-  
res secretum.

353 Hac ratione ex-usurant macellarii ven-  
dentes carnes tempore jejuni, & capaces  
ministrantes conum petentibus; quia non præ-  
fumuntur solutiū jejuniū, fed justam cau-  
sam excusant habeare, quia examine non  
tenentur. Quia fieri comode nunquam potest.  
Ita eis ex Cajet. & Suarez.

354 Dico 2. Licit ministrare indifferenter,  
qua communiter in bonum usum ordinantur,  
nisi confer abusus potensis. Quia tunc cel-  
lum ratio scandalum, cum non adit intentio ma-  
la potensis, quia quidem de nulo debet præ-  
fum, quia ex jure delictum non est præsumen-  
dum. Et Innoc. XI. condemnat prop. 51. de  
cooperatione familiæ ad malum, sub particula-  
re, scientes pag. 6.

355 Quod si credas ( subdit Castrop.)  
proximum male usurum ius indifferenter,  
tenere, si commode potes, ea illi non ven-  
dere, vel subministrare; quia cum ex chari-  
tate obligari proximi peccatum impedit, si  
potis, à fortiori obligaris materiam peccati  
non subministrare.

At si fine tuo detimento non possis, non  
peccas, quia ex una parte talis subministra-  
tio ex se non est mala; sed indifferens, &  
ex alia est tibi utilis, aut necessaria; unde tunc  
non confiseris peccatum alterius causare, sed  
illud permettere, & tuo jure uti. Ita ille cum  
Castrop. cit. pun. 8. cum quo.

356 Præterea in actione cooperativa ex se  
indifferenter, & ex malitia alterius proxime  
ordinata ad actum malum, et maxime arre-  
renda conditio maiestatis artis, ad quæ ordi-  
nat: si enim ell ad actum ab intrideo ma-  
lum, qui nulla ratione potest cohonestari, &  
hic & nunc alium usum non habet, nisi ma-  
lum, est mala, ut n. 22.

357 Non est tamen cum tanto rigore di-  
fcrendum in ordine ad actum non ab intri-  
deo malum, aut qui valent aliqua ratione  
cohonestari; in his namque casibus in mini-  
stratione rei indifferenter potest dari causa à  
peccato excusare, non necessitas, notabilis  
dannus, gravis metus, &c.

358 Hac autem non debet esse levis, sed  
gravis; nec aequalis in omnibus materiis, sed  
etiam si postea causaliter contingat invafe-

do-

portionata materiæ, in ordine ad quam  
veratur actio; ita ut in materia iustitia de-  
bet esse gravior, quam in materia charitatis  
&c. Res clara fit exemplis.

## PLURA RESOLVUNTUR.

359 N on peccat, qui domum locat me-  
retrici; quia domus est remota ad  
peccandum. Imo Castrop. cit. pun. 12. n. 2.  
adit, te posse plus meretrici locare, quam  
mulieri honesta, non quidem in quantum illa  
plures lucrat, si namque peccares) sed ra-  
tione danni, in quantum ex ejus habitatio-  
ne tua domus villescit.

Si tamen tua domus sit aptior ad meretrici-  
um, seu uirorum exercendam, recte Castrop.

la docet te teneri eis non locare, si alios re-  
perias, quibus locis: Quia lege charitatis ten-  
etis vitare peccata, que possit absque tua gra-  
deritudo. Præcipue, cum Republica solum in-  
tendat iis habitacionem concedere ad vivendum,  
non apertitudinem ad peccandum: v. n. 402.

360 Patroni meretricium in aliquibus locis  
deputant, ut illa serventur incolumes, &  
morio contagio laborantes expellant. At si a  
ad meretricium cooperent, pulchriores vi-  
delicet in loco aptiori videndas exponendo,  
& c. sunt in peccato habituali, & absolvii non  
possum, ni cesserint.

361 Peccat 1. Confraternum picturam con-  
cubina, campus tradens amato, quia est  
provocativa ad turpem amorem. 2. Famulus  
scribens, aut defensus illi litteras amatarias.  
3. Præbens minera concubinae Judicis, ut  
apud illum intercedat, Sanchez lib. 1. c. 7. m. 38.  
quia ab ea petitur, quod ipsa praestare non  
potest, nam eius intercessio, vñitatio, & fi-  
milia soventur in amorem. Contra Bonac.  
disp. de peccatis q. 4. pun. 2. & unio. num. 24.  
apud Castrop. tom. 1. tr. 6. disp. 6. pun. 15. n.  
2. qui negat peccare: conosratio est, qui ex  
una parte intercessio sit ex bono fine, ut judex  
iustitiam gerat; ex alia intercessio non est de  
se mala; nam ea stante Jude-x, & concubina  
adiuvi posunt à prava voluntate se contine-  
re, v. n. 347.

362 Peccat famulus dominum comitans ad  
fornicandum, si comatus cauſitatem ali-  
quam habeat in actione, puto, ut inferni pro-  
custodia; si namque dominus in fornicatione libe-  
tatem & amissibilitatem sumit ad peccandum:  
v. n. 346.

363 Quod si comatus sit ut in priuatum obſe-  
quium domini, utique non peccat, quia  
nullum influxum habet in actuū pravum,  
& excusat ratione mercedeis, & i. mulierum,  
etiam si postea causaliter contingat invafe-

domini, & famulus illum ab invadente defensum cum moderamine inculpata tutelę, aut eodem moneat, ut fugiat: *v. nu. 222. & pag. 6. trop. 51. dam.*

364 Hac ratione non peccat Christianus, qui dominum infidelem ad idolorum templo comittatur. Imo Caſtrop. *cit. poniſt. 11. n. 8.* id etiam dicit, si genuſectat genuſectante domino, dummodo tales sint circumſtantę, ut adſtan- percepiant, genuflexionem illam fieri minime in cultu, sed in ſigmo reverenter & ob- sequio domino, quod dignoſeret, si publice habebatur ut verus & bonus Christianus. Ita ille: *v. n. 282.*

365 Peccat famulus, si domino accedenti ad forniciandum, januam meretricis aperiat, aut quid lime preberet, quia eſt actio proxime ordinata ad peccatum, hic & nunc alium uſum non habens, niſi malum; debet tamen famulo id certe conſtitare, non ſub dubio: *ut in n. 354. & 227.*

366 Eadem ratione peccat Vector, si mulierem intra, rhamdā ad amatum ducat ad forniciandum.

367 Hisfriones, seu Comedianteſ mortali- ter peccant, ſi utrunt mulieribus, & repreſen- tent turpia ad libidinem provocantia. Secus, ſi parcas.

368 Peccas, ſi enem vendas ei, quem cer- to teſis hic & nunc eſt determinatum ad occi- diendum eo intrinſico inimicū; quia oceſio- eſt ab intrinſico mala, & venditio illa hic & nunc eſt ordinata ad malum.

369 Pariter peccas, ſi invitā ad cenam, queſi eſt parva acceptatio, & jejunium ſolvere; quia invitā ad actum (nempe ad co- nam tempore vetio, & linea iuita, cauſa) à quo hic & nunc malitia ſeparari non potest, adeoque invitā ad peccatum.

Nec oblat, quod illi fit ex parte paratus; quia adhuc verum eſt, quod per tuam invitationem inſiliis in individuum peccatum, quod alias ille hic, & nunc in re non efficeret, quamvis ad id eſter paratus.

370 Non peccat vendor, ſi eſculenta ven- dat non feraturis jejunium; ſi exinde timet gravem injuriam, aut diminutionem empotio- rum, & remanionem mercium invenitardum; quia adhuc non eſt ab intrinſico mala, & ſi ille non venderet, ab alio ſumeret; tum quia adhuc illi poſſunt eſculenta illa non emere.

Non excusat autem, ſi pauca res, & parvi pretii inyendit remanerent. Peccat vero ille, qui non eſt vendor, ſi apponat in magna quantitate eſculenta ſtralix jejunium, Caſtrop. *cit. poniſt. 8. n. 7. & poniſt. 14.*

371 Non peccas, quando Sacramentum peni-

nientia petis à Confessorio, quem certo ſeis- elle in mortalē, ſi alium promptum Sacerdotem non habes, quia neceſſitas, ſeu utilitas ſpiritu- tualis te excusat, & Sacerdos potell peccatum per contritionem vitare. Idem eſt, ſi acedas ad Confefſorium jam expoſitum ad confefſiones excipiendoſ.

372 Peccat, qui mutuum petis ab uſurario ſub uſuris, etiam ſi paratus fit dare ſub uſuris. Eum tamen à peccato excusat quamplures Do- ctores, ſi adiut neceſſitas, & utilitas propria, aut aliena, & non habeat promptum alium, qui ei mutuet hinc uſuris, quia tunc uitiat jure ſuo, nec intendit uſurari iuſitium, ſed pro- priam utilitatem: nec dando uſuram, dat uſurario occationem peccandi, cum ille recipere non poterit: unde illi imputatur peccatum, ſi recipiat, & mutuarius excufatur, quaſi folvit, qui promiſit, ne videtur infidelis, & ne ſe impediatur ad habendum iterum mutuum. At non poſsum à peccato excufare famulum, qui uſurias pro uſurario exigit, nec detentorem libri computerum de uitris, ob dicta à n. 227.

373 Idem Doctores addunt, non peccare

Christianos captivos ex gravi merita in tremituſiſtudine remigantes contra Catholicos, farinas, machinas, armis ad bellum neceſſaria conveñientes, propugnacula, adiunctives, &c. Eos autem peccare docet Toletoſ, quia taſtas actiones non habent hic & nunc alium uſum, niſi malum, & intrinſico malum. Omnes tamen conuenienti eos peccare, ſi immediate contra Catholicos pugnant, ſi ligna ad eorum naveſ comburendas applicent, &c.

### Q U A R E S II.

374 Petrus volens accedere ad forniciandum ta- li apta hora, quia ad id erat tunc quadam cura- domus impeditus, eam curam comiſſit cuidam ſuo familiaris, ad quem non peccabat; qui ſcienſ finem Petri, amicitia gratia eam curam accepta- vi, & poea hora ſuppliebat. An peccaverit?

Eſp. peccale eadem, ſpecie peccati, tan- quam cooperatorem, utpote participantem, iuxta dicta de relī, pro furto. Nec illa di- ci poterit, actio indifferens, quia licet abſolute, & in ſe fit indifferens, hic & nunc eſt proxime: ordinata ad peccatum.

### Q U A R E S III.

375 Duo ſint officiales, unus major, alter mi- nor, cui ex officio incumbit una ſupplendi de- ficiens majoris;

Hoc pramisſo, major accedit ad

peccandum, hinc curam majoris ſupplet minoris

ſcienſ, An peccet ne cooperatur?

Refuſ.

R Esp. non peccare: quia majoris curam pro eo tempore ſuppliſſo, praefat ad quod ex officio tenet: per accidens au- tem eſt, ſi major pro eo tempore ad peccandum accelerit; nam etiam eodem modo ſuppleret, ſi major ex alia cauſa honesta defecret. Nec ſupplet eo animo, ut praebeat commodi- tam majori ad peccandum, ſed ut ſatisfacat proprio muneri, quod eſt ſupplere defectum majoris, ſeu ſocii.

### Q U A R E S IV.

376 An licet determinato ad maius malum minus conſuleſ? &c.

An mulieri ad actum nefandum inducta licet was naturale offere, aut conſuleſ, ut innatu- rale feror?

R Ita primumtendum eſt 1. difficultatem procedere in caſi, quo non ſit aliud mo- dus divertendi à majori malo. Et loquendo de patiente, in caſi, quo non poſſit alio modo il- lud effigere.

377 Secundo, quod aliud ſit determinato ad maius malum offere, ſed proponere minus, & aliud conſuleſ, ac invitate; nam offere, ſed proponere, eſt oſtendere minus malum, ut ille à majori ſe averteret; conſuleſ vero, & invitate, eſt efficiare moveſ, & in fluere. Vide dicta de conſiliente homicidium. Sit exemplum de Lot, qui Gen. 19. offerendo viris nefandis filias, folium obtulit, & proponit illeſ materiali expendeſ ibidiniſ in minorē illa, ad quam erant determinati; at nullo paſto conſilium, & perutuſ, ut facerent.

378 Caſtrop. 104. tr. 6. difc. 6. pon. 6. nu. 5, ait, certum eſt, quod determinato ad grave malum, licet ſit materiali minoris proponere, ut à majori retrahatur, *v. g. Sodomitam inton- tanti licetibz ſibi fornicationis materiali proponere.* Unde diſſimilat ad exprimum conſilium restringit.

In qua tres ſunt ſententiae.

379 Prima negat, determinato ad maius malum licet conſuleſ minus, Caiet. Valentia, & ali apud Caſtrop. cit. quia illi conſuleſ pec- catum; nam objectum conſilii, licet minus, eſt peccatum.

380 Secunda affirmit licere, Leſſius, Bo- nae, Vefqua, & ali apud Caſtrop. cit. n. 6, quia illud minus, quamvis ut in eo peccatum, relatum tamen ad majoris avertemendum, involvit caretiam majoris mali, que eſt bona; unde minus illud malum in ordine ad committentem eſt peccatum, eiuſ in eorum poterit fit illud non patrare, nec majoris; minime in or- dine ad conſulentem, qui minus malum re- ſpecti oſa ut malum, ſed ut averſivum à majori.